
۹اجتماعی

گزیده 

»چم شیر« پشت سد ابهامات
  با وجود اصرار وزارت نیرو برای آبگیری سد چم شیر و تاکید بر علمی و قانونی بودن آن، اما کمیسیون اصل ۹0، فراکسیون محیط زیست،

  وزارت میراث فرهنگی و کارشناسان از  خسارات احتمالی این پروژه نگران اند. توضیحات شرکت آب منطقه ای استان
 کهگیلویه و بویراحمد چیست و نظر نهایی سازمان محیط زیست کشور چه خواهد بود؟  

مصطفی عبدالهی – دفــاع وزارت نیرو، تاکید 
استاندار و تایید آب منطقه ای استان کهگیلویه 
و بویراحمد؛ سد چم شیر با این پشتوانه ها برای 
آبگیری در پایان دی ماه آماده می شود، در حالی 
که هنوز سازمان محیط زیست کشور نظر قطعی و 
نهایی اش را درباره این پروژه جنجالی اعلام نکرده 
است و معلوم نیست باید تا چند روز دیگر، آبگیری 
یکی از بزرگ ترین پــروژه هــای برق آبی کشور را 
جشن بگیریم یا آغاز یک فاجعه زیست محیطی را به 

سوگ بنشینیم؟

جلوی ضرر را از هر کجا که بگیری منفعت        
است 

اتفاق عجیبی است اما 30 سال بعد از آغاز مطالعات 
ــداث یک سد و حــالا که پیشرفت فیزیکی آن  اح
به 100 درصــد نزدیک شــده، هنوز جمع بندی 
کارشناسی دقیقی درباره تاثیرات زیست محیطی 
ــدارد؛ آن هم تاثیراتی که اگر درست  آن وجــود ن
باشد، یک ابربحران زیست محیطی را در کشور رقم 
خواهد زد. مدافعان طرح می گویند اگر مخالفتی 
درباره چم شیر بوده باید طی یک دهه گذشته که 
این سد ساخته شد، مطرح می شد؛ اما مخالفان 
هم می گویند جلوی ضرر را از هر کجا که بگیری، 

منفعت است.

ابهامات مطرح شده چیست؟       
طی چندماه اخیر که وزارت نیرو از آمــاده شدن 
چم شیر برای آبگیری خبر داده، برخی کارشناسان 
و حتی مسئولان، هشدارهایی درباره تبعات این کار 

داده اند، از جمله:
حل شدن سازند نمکی گچساران در مخزن سد، 
افزایش شوری آب رودخانه زهره و تبعات آن برای 

اراضی پایین دست، به ویژه خوزستان
خطر آلودگی نفتی به دلیل قرار داشتن سد روی 

میدان نفتی
نقش و سهم چینی ها در پروژه

نابودی 4هزار هکتار جنگل و درختچه زار
و در یک جمله، تکرار فاجعه »گتوند«، که البته رئیس 
سازمان محیط زیست کشور قول داده »به هیچ وجه 

اجازه ساخت گتوند 2 را نخواهد داد«.

استاندار: وزیر نیرو گفت، نظر شما نظر ماست       
نوزدهم آذرماه که درباره این ابهامات با استاندار 
کهگیلویه و بویراحمد گفت وگو کردیم، »سید علی 
احمدزاده« به خراسان گفت که »تمامی مراحل 
قانونی این پروژه طی شده و همه نهادهای ذی ربط 
از جمله سازمان محیط زیست، تاییدیه های لازم 
را داده انــد«. او همچنان بر این موضع خود اصرار 
دارد و سه روز قبل نیز در گفت وگویی که خبرگزاری 
وزارت نیرو آن را بازنشر کرد، گفت: »در جلسه اخیر 
هیئت دولت با وزیرنیرو صحبت کردم، قبل از آن هم 
با رئیس جمهور درمورد سد صحبت کرده بودم؛ وزیر 
نیرو به من گفت همان نظری که شما درخصوص 

چم شیر دارید، ما هم همان نظر را داریم«.

پیگیری ابهامات، این بار از آب منطقه ای       
ــن، همچنان ابهامات پابرجاست و  ــود ای بــا وج
مسئولان نتوانسته اند افکار عمومی را قانع کنند. ما 

نیز برای دومین بار این موضوع را از مقامات استانی 
پیگیری کردیم و »آرش مصلح« مدیرعامل شرکت 
آب منطقه ای کهگیلویه و بویراحمد به سوالات 

خراسان پاسخ  داد.

 نظر کمیته آبگیری؛ شروع آبگیری       
 در انتهای دی ماه

مصلح با تاکید بر این که هنوز چم شیر آبگیری نشده 
است، می گوید: »یک کمیته آبگیری متشکل از 
استادان دانشگاه، کارشناسان محیط زیست، 
زمین شناسان و دیگر تخصص های مربوط درباره 
آبگیری سد تصمیم گیری می کند و نظر وزیر نیرو 
هم این بوده که با وجود اجازه قانون، هیچ یک از 
نمایندگان وزارتخانه عضو این کمیته نباشد تا 
تاثیری روی تصمیم گیری نهایی اعمال نشود«. او 
می افزاید: »با نظر این کمیته قرار است اولین مرحله 
آبگیری سد، اواخر دی ماه یا اوایل بهمن ماه انجام 
شود اما فرایند آبگیری ممکن است یک سال طول 
بکشد، سازمان محیط زیست هم تاکید دارد که 
همزمان با آبگیری، پیمایش هایش را در بالادست و 

پایین دست سد ادامه دهد«.

حضور 3  کارشناس رسمی دادگستری       
او همچنین می گوید: »بــا توجه به نگرانی های 
ایجادشده، سه کارشناس رسمی دادگستری نیز بر 
روند آبگیری نظارت خواهند داشت و گزارش های 
خود را به قوه قضاییه ارائه خواهند کرد«. مصلح 
تاکید می کند فضای موجود، یک فضای کاملا 

تعاملی است و همه چیز شفاف پیش خواهد رفت.

پاسخ به گمانه های نفتی و نمکی       
پاسخ مصلح درباره دیگر نگرانی ها و ابهامات هم 

این است:
* هر آن چه درباره سازند گچساران و تاثیر آبگیری 
سد روی آن گفته می شود، گمانه اســت. وزارت 

نیرو اعلام کرده که حاضر است هزینه تردد و اقامت 
کارشناسان مخالف آبگیری و جمعی از خبرنگاران 
را تامین کند تا در محل پروژه حاضر شوند و ادعاهای 
خود را ثابت کنند تا هر ابهامی وجود دارد، رفع شود.
* درباره گمانه وجود سازندهای نمکی، تا 150 متر 

هم حفاری شده اما این گمانه اثبات نشده است.
* 25 درصد از تولید نفت و گاز کشور در منطقه 
گچساران است، کل این شهرستان روی میادین 
نفتی است و 700 حلقه چاه نفت در این جا وجود 

دارد؛ اما این ذخایر نفتی در عمق 3هــزار متری 
است. طبیعی است که سد چم شیر هم روی میدان 
نفتی است، اما مطالعات لازم در این باره انجام شده 
است. ضمن آن که قرار است از بخشی از آب این سد 
هم برای همین تامین پروژه های استخراج، فراوری 
و انتقال نفت و گاز استفاده شود. وزارت نفت هم در 
جلسه ای که اخیرا در کمیسیون اصل 90 مجلس 
برگزار شد، اعلام کرد که نظرات مطرح شده توسط 
برخی کارشناسان، مورد تایید این وزارتخانه نیست.

داستان چینی ها   چیست؟       
در ماه های اخیر »محمد درویش«، کارشناس مطرح 
محیط زیست، به نقل از معاون وزیر نیرو این ادعا را 
مطرح کرده است که »پروژه سد چم شیر را چینی ها 

اجرا و 235 میلیون یورو برای آن هزینه کرده اند؛ 
حالا هم انگار وزارت نیرو برای پرداخت پول پیمانکار 
چینی، مجبور است آبگیری را سریع تر آغاز و از محل 
آن درآمدزایی کند«. مدیر عامل آب منطقه ای استان  
در این باره می گوید: »چینی ها فقط در بخش فنی 
پــروژه و در قالب فاینانس مشارکت دارنــد و اصلا 
بحث سهام داری مطرح نیست. طراحی و اجرای این 
پروژه کاملا ایرانی و ملی بوده، اما مانند همه پروژه ها 
که فاینانس خارجی دارد، در چم شیر هم شرکت 

»سی.جی.جی.سی« چین، تجهیزات نیروگاه سد 
را تامین و نصب کرده است. طبق قرارداد هم باید 
نیروهای این شرکت به مدت یک تا دوسال برای 
بهره برداری کامل در ایران بمانند؛ اما از کل حدود 
1500 نیروی کار حاضر در پروژه، شاید فقط حدود 

30 نفر چینی باشند«.

هشدار درباره غرق شدن میراث فرهنگی       
در کنار این نگرانی ها، وزارت میراث فرهنگی 
ــاره آبگیری چم شیر دارد.  هم دغدغه هایی درب
ــاه بود که »علی دارابــی« قائم مقام وزیر  30آذرم
میراث فرهنگی اعلام کرد: »پژوهشگاه میراث 
و گردشگری مطالعه ای انجام داده و بیان کرده 
ــادی دارد که  محدوده چم شیر آثــار باستانی زی

با آبگیری، بخش بزرگی از آثــار از بین مــی رود، 
بنابراین ما به عنوان وزارت میراث، مخالفت خود 

را اعلام کرده ایم«.

شناسایی 143 محوطه باستانی       
دیروز هم »محمدتقی عطایی«، باستان شناس و 
سرپرست هیئت بررسی و گمانه زنی های محدوده 
ایلنا گفت: طــی بررسی های  بــه  ســد چم شیر، 
 ،139۸ 1395 و  ســال هــای  باستان شناسی 
در محدوده دریاچه یا مخزن سد چم شیر 143 
محوطه باستانی از دوران عیلامی، هخامنشی، 
پساهخامنشی، ساسانی و شمار قابل توجهی آثار 
مربوط به دوره اسلامی شناسایی شده که بسیار 
ارزشمند است«. او این نگرانی را هم مطرح کرده 
است که: »متأسفانه شماری از محوطه های مهم 
این محدوده به دلیل تعجیل ناموجه وزارت نیرو 
برای آبگیری سد چم شیر با بی توجهی کامل روبه رو 
ــدون انجام کاوش های  ــرار اســت ب شــده و گویا ق

باستان شناسی غرق شوند«.

کمیسیون اصل ۹0: وزارت نیرو فعلا حق        
آبگیری ندارد

در آن سوی ماجرا، کمیسیون اصل 90 مجلس 
هنوز نظر قطعی خود را درباره این پروژه اعلام نکرده 
است، به همین دلیل خروجی جلسه هفته گذشته 
این کمیسیون که با حضور وزیر نیرو برگزار شد، 
این بود که »وزارت نیرو تا روشن شدن ابهامات سد 
چم شیر، حق آبگیری این سد را ندارد«. البته یک 
روز قبل از آن نیز »سمیه رفیعی«، رئیس فراکسیون 
محیط زیست مجلس، در گفت وگو با خبرگزاری 
خانه ملت درباره تبعات زیست محیطی این پروژه 
هشدار داده و درخواست کرده بود »دستگاه های 
مسئول به ویژه قوه قضاییه مانع آبگیری سد چم شیر 

شوند«.

محیط زیست: منتظر نشست خبری باشید       
پیگیری ما از اداره کل حفاظت از محیط زیست 
کهگیلویه و بویراحمد و همچنین سازمان محیط 
زیست کشور، اگرچه با پاسخ شفافی همراه نبود، 
اما پیگیری خراسان از منبع مطلع در این سازمان 
حاکی از آن بود که به زودی در یک نشست خبری، 
نظر قطعی درباره نگرانی های زیست محیطی سد 
چم شیر اعلام خواهد شد. البته این منبع آگاه به 
طور غیررسمی این نکته را به خراسان اعلام کرد 
که تمام تلاش محیط زیست این است که چم شیر 

آبگیری نشود.

نظر رئیس جمهور چیست؟       
طبیعی است که شخص رئیس جمهور، بررسی 
پروژه های کاملا فنی و تخصصی را به متخصصان 
و کارشناسان آن واگذار کرده باشد، اما با مرور این 
صحبت تیرماه آیــت ا... رئیسی در نشست وزرای 
محیط زیست منطقه، می توانیم امیدوار باشیم که 
حداکثر حساسیت لازم درباره آبگیری سد چم شیر 
لحاظ خواهد شد: »توسعه یافتگی اقتصادی و 
صنعتی برای همه کشورها یک ضرورت است، اما 
قطعا این توسعه یافتگی باید فرع بر حفاظت از محیط 

زیست باشد«.

یک شنبه  1۸ دی 1401 .  شماره ۲11۲۶
1۵  جمادی الثانی  1444  .  ۸  ژانویه ۲0۲3

رسانه های جهان 

فوربس: بیش از 
نفر  میلیون   55
در سراسر جهان 
عقل  زوال  بـــه 
ــدود  دچــارنــد وح
60 تا ۸0 درصد 
از این تعداد،  به بیماری آلزایمر مبتلا 
هستند. آلزایمر، یک اختلال مغزی 
پیش رونده است که به آرامی حافظه 
و مهارت های تفکر را از بین می برد. 
برای بیش از شش میلیون آمریکایی، 
ابتلا به بیماری آلزایمر تشخیص داده 
شده است و پیش بینی می شود که این 
تعداد تا سال 2050 بیش از دوبرابر 
شود و به 13 میلیون برسد. انجمن 
آلزایمر، هزینه ای را که آمریکایی ها 
برای آلزایمر و دیگر اشکال زوال عقل 
در سال 2022 صرف کردند، 321 
میلیارد دلار تخمین زد. این سازمان 
بـــرآورد می کند که ایــن رقــم تا سال 
2050، به حــدود یک تریلیون دلار 
برسد.  هیچ درمان شناخته شده ای 
ــدارد، امــا چند  بــرای آلزایمر وجــود ن
 FDA داروی تــایــیــدشــده از ســـوی
وجود دارد که پیشرفت و علایم آن را 
کاهش می دهد، مانند آدوکانوماب 
)کـــه پــیــشــرفــت را کــنــد مــی کــنــد( و 
ریواستیگمین )کــه علایم را درمــان 

می کند(.

آنــاتــولــی:هــلــنــد 
بــه  ــه  ــع ــم ج روز 
کشورهای  دیگر 
ــا  ــ اتـــحـــادیـــه اروپ
پــــیــــوســــت کــه 
ــرر کـــرده انـــد  ــق م
مسافرانی که از چین می آیند، باید 
آزمایش کووید19 منفی نشان دهند 

تا  بتوانند وارد  کشور شوند.  
دولــت هلند در بیانیه ای اعــلام کرد 
که استفاده از ماسک در پروازهای 
از مبدأ چین یا به مقصد این کشور، 
به عنوان »توصیه فوری« تعیین شده 
است.  چندین کشور از جمله ایالات 
استرالیا،  کانادا،  بریتانیا،  متحده، 
ژاپن، ایتالیا و اسپانیا محدودیت های 
سخت تری را بــرای مسافرانی که از 
چین وارد می شوند، اعمال کرده اند. 
چین هم اکنون و پس از حذف سیاست 
سخت گیرانه »صفر کووید« با افزایش 

شدید موارد ابتلا مواجه است.

 مدیر عامل   شرکت آب منطقه ای
 کهگیلویه و بویراحمد 

هر آن چه درباره سازند گچساران و تاثیر آبگیری سد 
روی آن گفته می شود، گمانه است. وزارت نیرو اعلام 
کرده که حاضر است هزینه تردد و اقامت کارشناسان مخالف آبگیری و 
جمعی از خبرنگاران را تامین کند تا در محل پروژه حاضر شوند و ادعاهای 
خود را ثابت کنند تا هر ابهامی وجود دارد، رفع شود

10 شهر اول آلوده در جهان؛ 
لاهور و دهلی همچنان رکورددار 

آلودگی هوا

داده های به روزشده در »IQAIR« نشان می دهد 
ــور پاکستان با  که تا ظهر روز شنبه، شهر لاه
شاخص کیفیت هــوای 2۸6 و قرارگرفتن در 
وضعیت بسیار ناسالم، رتبه اول 10 شهر آلوده 

جهان را دارد.
به گزارش ایسنا، براساس داده های به روز شده 
در پایگاه بین المللی سنجش و رتبه بندی کیفیت 
ــروز، شهر لاهــور با  شهرها )IQAIR( تا ظهر دی
شاخص 2۸6 به عنوان آلوده ترین شهر جهان 

شناسایی شده است.
پس از آن نیز شهر دهلی هند با شاخص 252 در 
جایگاه دوم رتبه بندی جهانی کیفیت هوا قرار 
 ،IQAIR گرفت.بنابر اعلام پایگاه اطلاع رسانی
تا مدت زمان گزارش شده 10 شهر آلوده جهان 

عبارت است از:
ــد(، داکـــا  ــنـ ــی )هـ ــل ــور )پــاکــســتــان(، ده ــ لاه
)بنگلادش(، کابل )افغانستان(، کلکته )هند(، 
آکرا )غنا(، سئول )کره جنوبی(، بمبئی )هند(، 

شنیانگ )چین( و چنگدو )چین(.
همچنین از این 10 شهر ذکر شده، لاهور، دهلی 
و داکا در وضعیت بسیار ناسالم و بقیه شهرها نیز 

در وضعیت ناسالم قرار دارند.

شناسایی ۸۵0 نفر با تجهیزات تقلب در کنکور سال گذشته
رئیس سازمان سنجش گفت: ما با کمک یک شرکت دانش بنیان از 
95درصــد تقلب در ســال گذشته جلوگیری کرده ایم.عبدالرسول 
پورعباس،  با بیان این که ۸50 نفر در کنکور پارسال با تجهیزات تقلب 
شناسایی شدند، افزود: افرادی که پارسال تقلب کردند، نه تنها وارد 
دانشگاه نشدند،  بلکه چند سال نیز محروم شده اند. سازمان سنجش 
می تواند تا 10 سال افراد را از کنکور محروم کند.رئیس سازمان سنجش 
بیان کرد: آخرین حلقه امنیتی در کنکور قطع سراسری یا نقطه ای 
اینترنت  است که باید در شورای عالی امنیت ملی تصویب و ابلاغ شود.او 
اظهار کرد: صیانت از سلامت کنکور مطالبه همه مردم و داوطلبان است 

و نقطه کمال امنیت کنکور، محدود کردن اینترنت است.
رئیس سازمان سنجش افزود: اختیار کامل در مورد نحوه قطع اینترنت با 

وزارت ارتباطات است.پورعباس بیان کرد: ما می خواهیم عکسی ارسال 
یا دریافت نشود، نمی خواهیم به طور کامل اینترنت قطع شود. تجهیزاتی 
که در اختیار داوطلبان خاطی است، خیلی پیشرفته هستند و در عرض 

یک ثانیه عکس می گیرند و به طور خودکار ارسال می شوند.
ــرادی که قصد تقلب دارنــد هم می گوییم که  پورعباس گفت: به اف
سرنوشت خود را تحت تاثیر قرار ندهند، ممکن است تا 10 سال از 
حضور در کنکور جا بمانند، ما بر شبکه های تخلف اشراف داریم و تمام 
کسانی که با این شبکه ها ارتباط دارند به راحتی لو می روند، خواهش 
ما از داوطلبان این است که از این شبکه ها فاصله بگیرند، از والدین 
می خواهم از این موضوعات جلوگیری کنند، گاهی والدین،  فرزندان 

را در دام تخلف می اندازند. 
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